
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Урицкого района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ///

п.г.т. Нарышкино

О мероприятиях по организации отдыха и занятости детей и подростков в 
период летних школьных каникул в Урицком районе в 2023 году

i *

В соответствии с Законом Орловской области от 5 февраля 2010 года 
№ 1021-03 «Об основах организации и обеспечения отдыха и оздоровления 
детей в Орловской области», постановлением Правительства Орловской 
области от 3 марта 2023 года № 180 «О мерах по организации отдыха и 
оздоровления детей в Орловской области в 2023 году», в целях организации 
отдыха детей в каникулярное время, развития творческих способностей 
детей, повышения образовательного уровня, социальной поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, организации адресной и 
дифференцированной поддержки семей с детьми, профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, Администрация 
Урицкого района ПОСТ АНОВЛЯЕТ:

1. Организовать мероприятия по отдыху и занятости детей и 
подростков в возрасте от 7 до 17 лет (включительно) в период летних 
школьных каникул 2023 года.

2. Утвердить общую потребность в средствах на организацию и 
проведение летнего отдыха детей в 2023 года в Урицком районе согласно 
приложению 1.

3. Утвердить список летних учреждений с дневным пребыванием детей 
созданных на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных 
организаций согласно приложению 2.

4. Утвердить состав районной межведомственной комиссии и план 
мероприятий по организации летнего отдыха и занятости детей и подростков 
в 2023 году согласно приложениям 3, 4.

5. Утвердить порядок и условия предоставления мер социальной 
поддержки отдельным категориям детей в Урицком районе в сфере 
организации отдыха на 2023 год и положение о межведомственной комиссии 
по организации отдыха детей в Урицком районе согласно приложениям 5, 6.



6. Определить отдел образования администрации Урицкого района 
(Гнеушева Л. В.) органом, уполномоченным на осуществление мероприятий 
по обеспечению организации летнего отдыха и занятости детей в части:

1) обеспечения организации отдыха и занятости детей в период летних
школьных каникул за счет средств районного бюджета в соответствии с 
Решением районного Совета народных депутатов «О районном бюджете на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» от 15.12.2022 г. 
№ 112/24-6РС в учреждениях с дневным пребыванием на базе
общеобразовательных организаций следующих лиц:

- обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений Урицкого района,

- детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, отнесённых к 
этой категории в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»,

- детей из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей,

- детей из многодетных, неполных и опекунских семей,
- детей из семей вынужденных переселенцев,
- детей из семей, члены которых призваны на военную службу по 

мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации,
- детей родителей - инвалидов,

одарённых детей, обучающихся муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений Урицкого района; ,

- детей - членов молодёжных и детских общественных объединений;
2) разработки плана проведения летнего отдыха и занятости детей в 

2023 году в Урицком районе и организации его выполнения;
3) осуществления мер:
- по защите прав детей на отдых, охрану жизни и здоровья в 

учреждениях с дневным пребыванием детей, созданных на базе 
общеобразовательных организаций района,

- по обеспечению максимальной доступности услуг организаций 
отдыха школьников в учреждениях с дневным пребыванием детей, 
созданных на базе общеобразовательных организаций района,

- по принятию нормативных правовых актов, .регулирующих 
деятельность организаций отдыха и занятости детей и подростков,

- по контролю за соблюдением требований законодательства;
4) формирование и ведения реестра организаций летнего отдыха с 

дневным пребыванием детей, создаваемых на базе общеобразовательных 
организаций, а также его размещения на официальном сайте в сети Интернет;

5) обеспечения взаимодействия с органами местного самоуправления, 
заинтересованными организациями и ведомствами по вопросам развития 
различных форм отдыха и занятости детей в каникулярное время;

6) организации мониторинга эффективности и качества проведения 
летней отдыха детей и подростков.

7. Отделу образования администрации района (Гнеушева Л. В.):



1) организовать работу по предоставлению бесплатных путевок в 
летние учреждения с дневным пребыванием, созданные на базе 
общеобразовательных организаций в соответствии с пунктом 6.1;

2) использовать средства муниципального образования, направленные 
на организацию летнего отдыха школьников, трудовую занятость, 
профилактику правонарушений и укрепление общественной безопасности в 
Урицком районе.

8. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) организовать работу летних учреждений с дневным пребыванием 

детей;
2) организовать и провести работу по обеспечению безопасности жизни 

детей в детских учреждениях;
3) разработать, утвердить и использовать в работе программы летнего 

отдыха школьников;
4) организовать посещение детьми музеев, театров, выступлений 

творческих коллективов; *
5) обеспечить всестороннее информационное освещение летнего 

отдыха в районной газете «Новая жизнь» и официальных сайтах 
задействованных учреждений;

6) организовать молодёжный трудовой десант по благоустройству 
районного центра согласно приложению 7;

7) обеспечить комплектование летних учреждений 
квалифицированным персоналом, имеющим специальное образование по 
занимаемым должностям, а также прошедшим в установленном порядке 
медицинское обследование и гигиеническое обучение.

9. Отделу социальной, молодёжной политике, физической культуре и 
спорту (Ларичев А. Н.), Муниципальному бюджетному учреждению 
Урицкого района «Спортивная школа» (Локотков Ю.А.), 
структурному подразделению дополнительного образования «ДЮСШ» 
МБОУ СОШ № 2 п. Нарышкино (Политова Л. Н.):

1) разработать, утвердить и использовать в работе программу летнего 
отдыха детей и молодёжи;

2) организовать и установить дни посещения спортивных площадок.
10. Рекомендовать казенному учреждению Орловской области «Центр 

занятости населения Урицкого района» (Шевченко М. И.) как органу 
исполнительной государственной власти специальной компетенции, 
уполномоченному в сфере отдыха и оздоровления детей Департаментом 
социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской 
области в части организации:

1) временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 17 лет в период летних каникул во взаимодействии с 
общеобразовательными организациями района и Муниципальным 
бюджетным учреждением Урицкое межпоселенческое клубное объединение 
(Казьмина И. А.),

2) информирования о ходе выполнения мероприятий по 
трудоустройству несовершеннолетних граждан в период летних каникул.



11. Отделу культуры и архивного дела администрации района 
(Алдушина О. В.):

1) разработать, утвердить и использовать в работе программу летнего 
отдыха школьников;

2) организовать и установить дни посещения районного музея для 
детей и подростков;

3) организовать практическую и методическую помощь в проведении 
мероприятий с детьми на базе учреждений культуры: библиотек, КМЦ 
«Юность», Дома культуры и клубы, районный историко-краеведческий 
музей;

4) использовать средства муниципального образования на 
профилактику правонарушений и укрепление общественной безопасности в 
Урицком районе согласно приложению 7.

12. Рекомендовать БУЗ Орловской области «Нарышкинская ЦРБ» 
(Софронов А. С.) как органу исполнительной государственной власти 
специальной компетенции, уполномоченному в сфере отдыха и оздоровления 
детей Департаментом здравоохранения Орловской области в части:

1) оказания медицинской помощи детям в период летнего отдыха в 
соответствии с заключенными договорами с образовательными 
организациями на базе которых создаются лагеря с дневным пребывание 
детей;

2) проведение медицинского осмотра персонала, направляемого на 
работу в учреждения, оказывающие услуги по летнему отдыху детей, в том 
числе лабораторного обследования сотрудников;

3) проведение медицинских комиссий для детей и подростков, 
зачисленных в летние учреждения, созданные на базе общеобразовательных 
организаций Урицкого района.

13. Рекомендовать Отделению надзорной деятельности и 
профилактической работы по Урицкому району (Данилин И. А.) и 38 ПСЧ 
ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Орловской области (Морев Р. В.):

1) провести профилактические обследования учреждений образования, 
на базе которых будут работать летние лагеря с дневным пребыванием детей 
до 29 мая 2023 года;

2) провести профилактические мероприятия по соблюдению мер 
безопасности детей на водных объектах;

3) осуществлять выездные обучающие занятия по пропаганде 
противопожарных знаний среди детей и подростков в летних учреждениях с 
дневным пребыванием детей.

14. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел России по 
Урицкому району (Врио начальника Никитин А. Н.) принять меры по:

Г) обеспечению общественного порядка и безопасности жизни детей в 
период их пребывания в учреждениях с дневным пребыванием детей, 
созданных на базе общеобразовательных организаций района;

2) обеспечения общественного порядка во время проведения летних 
массовых мероприятий;



3) созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в 
период каникул;

4) созданию безопасных условий при перевозках организованных 
групп детей и проведения автобусных экскурсий.

15. Финансовому отделу администрации Урицкого района
(Жидкова Е. В.):

1) обеспечить перечисление денежных средств отделу образования и 
отделу культуры администрации Урицкого района в соответствии с 
предоставляемыми заявками на финансирование расходов на:

- организацию питания в летних учреждениях с дневным пребыванием 
детей, созданных на базе общеобразовательных организаций,

- на организацию трудовой занятости несовершеннолетних в период 
летних школьных каникул.

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
17. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Урицкого района.
18. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Урицкого района 
Артамонову Н. В.

Глава района Н. В. Тураев



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Урицкого района 
от ж Ж № Scty

'i 
Общая потребность

в средствах на организацию и проведение отдыха и трудовой занятости детей и подростков в период летних школьных 
каникул в 2023 году из средств районного бюджета Урицкого района

Организация питания в учреждениях 
с дневным пребыванием детей, 

созданных на базе 
общеобразовательных организаций 

района продолжительность не менее 
21 календарного дня

Трудовая занятость подростков Итоговая сумма

Количество 
детей

Сумма Общеобразовательные 
организации

Урицкий КМЦ 
«Юность»

Количество 
подростков

Сумма Количество 
подростков

Сумма

400 935 000,0 30 40 000,00 44 70 000,00 1 045 000,00



Приложение 2
к постановлению Администрации 

Урицкого района 
от №/[ с&Ш №

Список летних учреждений с дневным пребыванием детей 
созданных на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций в Урицкого района в 2023 году

*

№ Наименование школ Кол-во 
детей

Сме
на

1. МБОУ «Нарышкинская средняя общеобразовательная 
школа № 1 им. Н. И. Зубилина»

165 1

2. МБОУ - Средняя общеобразовательная школа № 2 
п. Нарышкино

165 1

3. ' МБОУ - Больше-Сотниковская средняя 
общеобразовательная щкола

25 1

4. МБОУ - Подзаваловская средняя общеобразовательная 
школа

20 1

5. МБОУ Максимовская ООШ 25 1

Итого: 400 1



Приложение 3 
к постановлению Администрации 

Урицкого района 
от Ж № /W

СОСТАВ 
районной межведомственной комиссии по организации и проведению 
летнего отдыха и трудовой занятости детей и подростков в 2023 году

Артамонова Н. В. - Председатель комиссии, первый заместитель 
главы администрации района

Гнеушева Л. В. - Заместитель председателя комиссии, 
начальник отдела образования администрации 
района

Амельченкова О. А. - Секретарь комиссии, главный специалист 
отдела образования администрации района

Члены комиссии:

Никитин А. Н. Врио начальника ОМВД России по Урицкому 
району (по согласованию)

Жидкова Е. В. - начальник финансового отдела 
администрации района

Ларичев А. Н. - начальник отдела социальной, молодёжцой 
политике, физической культуре и спорту

Морев Р. В. - начальник 38 ПСЧ ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Орловской области
(по согласованию)

Данилин И. А. - начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по Урицкому 
району (по согласованию)

Павлович В. И. - педиатр БУЗ Орловской области 
«Нарышкинская ЦРБ» (по согласованию)

Шевченко М. И. - директор казенного учреждения Орловской 
области «Центр занятости населения» 
(по согласованию)

Алдушина О. В. - начальника отдела культуры и архивного дела 
администрации района

Казьмина И. А. - директор МБУ Урицкое межпоселенческое 
клубное объединение

Емельянова Ю. А. - главный специалист-финансовый контролёр 
администрации Урицкого



Приложение 4 
к постановлению Администрации 

Урицкого района 
от Ж

ПЛАН
по организации отдыха и занятости

детей и подростков в 2023 г.

1. Осуществить своевременную подготовку летних учреждений с дневным 
пребыванием детей

До 29 мая 2023 г.
Директора школ

2. Подготовить документацию для открытия и работы летних учреждений с 
дневным пребыванием детей

До 05 апреля 2023 г. 
Начальники ЛОУ
Директора школ

3. Составить проект сметы расходов и необходимые документы на 
содержание школьников в учреждениях с дневным пребыванием детей

До 11 мая 2023 г.
Отдел образования

4. Запланировать:
- семинар-практикум для начальников летних учреждений с дневным 
пребыванием детей

12 апреля 2023 г. 
Отдел образования

- военно-спортивную игру «Зарница», соревнования «Школа безопасности»

апрель 2023 г.
Отдел образования

- соревнования по легкой атлетике, футболу
Июнь - август 2023 г. 
Директора школ

- экологические дни, субботники в районном парке и парковых зонах 
поселений

Май - август 2023 г. 
Начальники ЛОУ

- туристические походы, экскурсии, встречи с ветеранами Великой 
Отечественной войны

В каникулярный период. 
Начальники ЛОУ
Директора школ



- праздник «День защиты детей»
1 июня 2023 г.
Отдел образования

Отдел культуры и архивного дела
- районные военные сборы старшеклассников по программе допризывной 
подготовки молодежи

5-11 июня 2023 г.
Отдел образования
Отдел военного комиссариата Орловской 
области по Урицкому району

5. Принять участие в областных соревнованиях:
- военно-спортивной игре «Зарница»;
- «Школа безопасности»;
- в областном слете юных экологов

Июнь 2023 г.
Отдел образования

6. Определить в районе рабочие места для временного трудоустройства 
подростков

В весеннее-летний период 2023 г.
' КДН и ЗП администрации района

КУ 00 «Центр занятости населения
Урицкого района»
МБОУ НСОШ № 1 им. Н.И. Зубилина и
МБОУ СОШ № 2 п. Нарышкино 
МБУ Урицкое МПКО f

7. Обеспечить летние учреждения с дневным пребыванием детей 
экологически чистыми продуктами в соответствии с нормами

Июнь 2023 г.
Директора школ 
Начальники ЛОУ

8. Осуществлять контроль за питанием детей, качеством приготовления 
блюд, их калорийностью, качеством воды, радиационным фоном и 
стоимости блюд

Период ЛОУ 2023 г.
Директора школ
Отдел образования
Аудитор КСП Урицкого района

9. Запланировать экскурсии по достопримечательным местам г. Орла, 
Орловской области, Урицкого района.

Летний период 2023 г.
Директора школ 
Начальники ЛОУ

10. Подведение итогов летнего отдыха и трудовой занятости в 2023 году на 
совещании директоров общеобразовательных организаций, педагогических 
советов общеобразовательных организаций.

Сентябрь-октябрь 2023 г.
Отдел образования



Приложение 5
к постановлению Администрации 

Урицкого района
от № /Л/

Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки 
отдельным категориям детей в Урицком районе в сфере организации отдыха 

в период летних школьных каникул на 2023 год

1. Общие положения

1.1. Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки 
отдельным категориям детей в Урицком районе в сфере организации отдыха 
на 2023 год (далее - порядок) устанавливают категории детей, которым из 
средств районного бюджета оплачиваются путевки в учреждения, 
оказывающие услуги по отдыху детей в период школьных каникул, условия 
получения путевок и механизм оплаты.

1.2. Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в 
Урицком районе в сфере организации отдыха предоставляются в целях 
повышения их образовательного уровня, развития творческих способностей, 
воспитания потребности в организации рационального и содержательного 
досуга, социальной поддержки детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

1.3. Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в 
Урицком районе в сфере организации отдыха в период летних школьных 
каникул предоставляются в виде оплаты путевок в учреждения с дневным 
пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений района.

1.4. Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в 
Урицком районе в сфере организации отдыха в период летних школьных 
каникул предоставляются детям от 7 до 17 лет включительно, обучающимся 
в общеобразовательных организациях района.

2. Категории детей в Урицком районе, которым предоставляются меры 
социальной поддержки в сфере организации отдыха

в период летних каникул

2.1. Меры социальной поддержки отдельным категориям обучающихся 
Урицкого района в сфере организации отдыха в каникулярное время 
предоставляются:

1) Обучающимся муниципальных бюджетных общеобразовательных 
организаций Урицкого района.

2) Детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, отнесённым к 
этой категории в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации».

3) Детям из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей.

4) Детям из многодетных, неполных и опекунских семей.
5) Детям из семей вынужденных переселенцев.



6) Детям из семей, члены которых призваны на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации.

7) Детям родителей - инвалидов.
8) Одарённым детям, обучающимся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений Урицкого района.
9) Детям - членам молодёжных и детских общественных объединений.

3. Порядок и условия оплаты полной стоимости питания в лагерях с 
дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций района за 

счет средств районного бюджета.

3.1. За счет средств районного бюджета полностью оплачивается 
питание для детей в лагерях с дневным пребыванием, созданных на базе 
общеобразовательных организаций района, указанных в пунктах 2.1, 2.2 
настоящего порядка:

- путёвки в учреждения с дневным пребыванием детей, организованные 
на базе общеобразовательных организаций района, исходя из стоимости 
набора продуктов питания, установленного СанПиН 2.3/2.4.3590-20, 
утверждённого постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», и средней стоимостью 2 337,5 рублей 
продолжительностью не менее 21 календарного дня. ,

3.2. Средства на оплату питания детей, указанных в пункте 2.1, 2.2. 
настоящего порядка, в учреждениях с дневным пребыванием детей, 
организованных на базе общеобразовательных организаций района, в 
установленном СанПиН 2.3/2.4.3590-20, утверждённого постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 
октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил и норм СанПиН 2.3/2.4,3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения» порядке 
перечисляются на счета общеобразовательных организаций на основании 
заявки директора с утверждённым списком детей, направляемой до 19 мая 
2023 года в отдел образования администрации района.

3.3. Общеобразовательные организации предоставляют в отдел 
образования администрации района, не позднее 5 дней после окончания 
смены финансовый отчет об использовании средств.



Приложение 6
к постановлению Администрации 

Урицкого района
от АУ

Положение
о межведомственной комиссии по организации отдыха и 

трудовой занятости детей в Урицком районе в период летних 
школьных каникул.

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха и трудовой 
занятости детей в Урицком районе (далее - Комиссия) создается в целях 
обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления, 
учреждений, оказывающих услуги по отдыху и трудовой занятости детей, 
общественных организаций, предприятий.

2. Основными задачами Комиссии являются:
1) определение приоритетных направлений в сфере организации 

отдыха и трудовой занятости-детей Урицкого района;
2) осуществление, контроля, за ходом подготовки и проведением 

мероприятий по организации отдыха и трудовой занятости детей в Урицком 
районе.

3. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций 
реализует следующие функции:

1) принимает в пределах своей компетенции решения, необходимые 
для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, 
учреждений, оказывающих услуги по отдыху детей в период летних 
школьных каникул, общественных организаций и предприятий Урицкого 
района;

2) анализирует ход детского отдыха в Урицком районе;
3) изучает опыт работы учреждений, оказывающих услуги по 

отдыху и трудовой занятости детей Урицкого района;
4) разрабатывает рекомендации, направленные на сохранение и 

развитие системы отдыха и трудовой занятости детей в Урицком районе;
5) участвует в подготовке и проведении районных мероприятий в 

сфере отдыха и трудовой занятости детей Урицкого района.
4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет 

право:
1) привлекать для участия в работе представителей органов власти, 

а также по согласованию представителей органов местного самоуправления, 
учреждений, оказывающих услуги по отдыху и трудовой занятости детей;

2) вносить в установленном порядке главе администрации района 
предложения по вопросам организации отдыха и трудовой занятости детей 
Урицкого района;

3) запрашивать у руководителей органов местного самоуправления, 
учреждений, оказывающих услуги по отдыху и трудовой занятости детей, 
информацию по вопросам, входящим в ее компетенцию;



4) контролировать выполнение областных, районных планов 
(программ) в сфере отдыха и трудовой занятости детей Урицкого района;

5) проводить не менее одного раза в течение летнего 
оздоровительного сезона проверки по вопросам рационального расходования 
средств, выделяемых на организацию отдыха и трудовой занятости из 
районного бюджета, материалы проверок рассматривать на заседании 
комиссии, в случае необходимости материалы проверок передавать в 
соответствующие правоохранительные органы.

5. В состав Комиссии входят:
председатель комиссии - заместитель главы администрации района 

по социальной сфере и экономике;
заместитель председателя комиссии - начальник отдела образования 

администрации района;
секретарь комиссии - главный специалист отдела образования 

администрации района;
руководители отделов, служб, учреждений и организаций (по 

согласованию).
6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом работы, утвержденным председателем комиссии.
7. Комиссия работает на общественных началах.
8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не 

реже двух раз в год. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на 
нем присутствуют более половины его членов.

9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от
установленного числа его членов, оформляются протоколами, которые 
подписываются председателем или его заместителем,
председательствующим на заседании.

Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят 
рекомендательный характер.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Комиссии осуществляет администрация Урицкого района.



Приложение 7
к постановлению Администрации 

Урицкого района 
от ж № ZZ^

Общая потребность
в средствах на организацию и проведение трудовой занятости подростков от 14 до 18 лет в каникулярное время в 

2023 году из средств районного бюджета Урицкого района Орловской области

№ 
п/п

Наименование организации Кол-во
участии

ков

Виды работ Сроки проведения Сумма

1 МБОУ НСОШ № 1 им. Н. И. 
Зубилина 15

Благоустройство и озеленение; 
благоустройство братских захоронений

май-август 2023 г. 20 000 руб.

2 МБОУ СОШ № 2 
п.Нарышкино 15

Благоустройство и озеленение; 
благоустройство братских захоронений

май-август 2023г. 20 000 руб.

3 Отдел культуры и архивного 
дела

44 Благоустройство и озеленение; 
благоустройство братских захоронений

май-август 2023г. 70 000 руб.


